
 
 

 
 

 
 

LICITAÇÃO Nº 188/2023 
PREGÃO ELETRONICO N° 41/2023 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2023 
 

 
JOSÉ HENRIQUE HEBERLE, Prefeito Municipal de São Pedro do Butiá, por meio da Secretaria 

Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição 
Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edital de Licitação nº 188/2023, 
como segue: 
 
 
1. ALTERA DATA, HORA DA SESSÃO E DESCRIÇÃO DO PRODUTO: 
 
ONDE SE LÊ 
 
Abertura: dia 16/10/2023 
Horário: 9 horas 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
LEIA-SE: 
 
Abertura: dia 26/10/2023 
Horário: 9 horas 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

1. DO OBJETO: 

ITEM QUANT DESCRIÇÃO 

01 01 UND VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO VAN NOVO, ZERO KM, COM TETO ALTURA MÍNIMA DE 1,85; 
COR SÓLIDA BRANCO OU PRATA METÁLICO; 
COM NO MÍNIMO 15 LUGARES -13 PASSAGEIROS + 01 MOTORISTA + 01 LUGAR COM 
ACESSIBILIDADE PARA CADEIRANTE, TIPO POLTRONA MÓVEL, EM ACORDO COM A 
NORMATIVA VIGENTE, COM ACIONAMENTO POR CONTROLE REMOTO, PARA 
INSTALAÇÃO EM FRENTE DA PORTA LATERAL DIREITA CORREDIÇA, ELEVAÇÃO DE 
BANCO COM SISTEMAS AUTOMÁTICO E ELÉTRICO, COMPATÍVEL PARA A INSTALAÇÃO 
DE POLTRONA DO VEÍCULO SOBRE O MECANISMO MÓVEL;  
ANO DE FABRICAÇÃO 2023 PU SUPERIOR; MODELO 2023 OU SUPERIOR;  
COM DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA; 
VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA E PROFUNDIDADE;  
BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA; 
TODOS OS BANCOS RECLINÁVEIS, CINTO DE SEGURANÇA RETRATEIS COM 03 PONTOS 
PARA TODOS OS PASSAGEIROS;  
MOTOR A DIESEL, COM NO MÍNIMO 130CV;  
FREIO A DISCO NAS 04 RODAS, COM SISTEMA ABS; 
TRAÇÃO DIANTEIRA E/OU TRASEIRA;  
CÂMBIO MANUAL OU AUTOMÁTICO DE NO MÍNIMO 5 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ;  
TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 70 LITROS; 
 AR CONDICIONADO QUENTE E FRIO ORIGINAL, COM SAÍDAS DIANTEIRO E TRASEIRO;  
COM NO MÍNIMO 03 PORTAS, SENDO DUAS PORTAS DIANTEIRAS E UMA PORTA LATERAL 
(LADO DIREITO) CORREDIÇA; 
TRAVAS ELÉTRICAS EM TODAS AS PORTAS, VIDROS ELÉTRICOS NAS PORTAS 
DIANTEIRAS;  



 
 

 
 

 
 

ESPELHOS RETROVISORES ELÉTRICOS; 
FARÓIS DE NEBLINA AUXILIARES; 
DESEMBAÇADOR COM AR QUENTE; 
DISTÂNCIA MÍNIMA ENTRE OS EIXOS DE 3.400 MM;  
SISTEMA DE ALARME;  
AIR BAG FRONTAL DUPLO; 
RODA DE AÇO DE NO MÍNIMO 16 POLEGADAS ACOMPANHADOS DE PNEUS E ESTEPE;  
CÂMERA DE RÉ;  
KIT MULTIMÍDIA ORIGINAL DE FÁBRICA; 
KIT DE FERRAMENTA BÁSICO; COM PROTETOR DE CARTER E CAIXA DE CÂMBIO; COM 
TAPETES INTERNOS DE BORRACHA; TACÓGRAFO DIGITAL, AFERIDO E CERTIFICADO 
PELO INMETRO; EQUIPADO COM TODOS OS COMPONENTES EXIGIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO, BEM COMO TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS DE 
SEGURANÇA, SINALIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO;  
COM GARANTIA DE 12 MESES, SEM LIMITES DE QUILOMETRAGEM; COM DECLARAÇÃO 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM UM RAIO MÁXIMO DE 350 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
SÃO PEDRO DO BUTIÁ. 
OBSERVAÇÃO: À EXCEÇÃO DO ASSENTO DE ACESSIBILIDADE (QUE PODERÁ VIR 
ORIGINAL DE FÁBRICA OU INSTALADO POR EMPRESA CERTIFICADA), OS SOBRE-
TAPETES, PROTETOR DE CÁRTER, TODOS OS ITENS E ACESSÓRIOS, MESMO OS NÃO 
LISTADOS AQUI NESTE DOCUMENTO, DEVERÃO VIR INSTALADOS, SITUAÇÃO QUE SERÁ 
AVERIGUADA NO MOMENTO DA ENTREGA DO BEM. TODAS AS CARACTERÍSTICAS 
MENCIONADAS ACIMA SÃO CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS. 

 

LEIA-SE: 

ITEM QUANT DESCRIÇÃO 

01 01 UND VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO VAN NOVO, ZERO KM, COM TETO ALTURA MÍNIMA DE 1,85; 
COR SÓLIDA BRANCO OU PRATA METÁLICO; 
COM NO MÍNIMO 15 LUGARES -13 PASSAGEIROS + 01 MOTORISTA + 01 LUGAR COM 
ACESSIBILIDADE PARA CADEIRANTE, TIPO POLTRONA MÓVEL, EM ACORDO COM A 
NORMATIVA VIGENTE, COM ACIONAMENTO POR CONTROLE REMOTO, PARA 
INSTALAÇÃO EM FRENTE DA PORTA LATERAL DIREITA CORREDIÇA, ELEVAÇÃO DE 
BANCO COM SISTEMAS AUTOMÁTICO E ELÉTRICO, COMPATÍVEL PARA A INSTALAÇÃO 
DE POLTRONA DO VEÍCULO SOBRE O MECANISMO MÓVEL;  
ANO DE FABRICAÇÃO 2023 PU SUPERIOR; MODELO 2023 OU SUPERIOR;  
COM DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA; 
VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA ;  
BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA; 
TODOS OS BANCOS RECLINÁVEIS, CINTO DE SEGURANÇA RETRATEIS COM 03 PONTOS 
PARA TODOS OS PASSAGEIROS;  
MOTOR A DIESEL, COM NO MÍNIMO 130CV;  
FREIO A DISCO NAS 04 RODAS, COM SISTEMA ABS; 
TRAÇÃO DIANTEIRA E/OU TRASEIRA;  
CÂMBIO MANUAL OU AUTOMÁTICO DE NO MÍNIMO 5 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ;  
TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 70 LITROS; 
 AR CONDICIONADO QUENTE E FRIO ORIGINAL, COM SAÍDAS DIANTEIRO E TRASEIRO;  
COM NO MÍNIMO 03 PORTAS, SENDO DUAS PORTAS DIANTEIRAS E UMA PORTA LATERAL 
(LADO DIREITO) CORREDIÇA; 
TRAVAS ELÉTRICAS EM TODAS AS PORTAS, VIDROS ELÉTRICOS NAS PORTAS 
DIANTEIRAS;  
ESPELHOS RETROVISORES ELÉTRICOS; 
FARÓIS DE NEBLINA AUXILIARES; 
DESEMBAÇADOR COM AR QUENTE; 
DISTÂNCIA MÍNIMA ENTRE OS EIXOS DE 3.400 MM;  



 
 

 
 

 
 

SISTEMA DE ALARME;  
AIR BAG FRONTAL DUPLO; 
RODA DE AÇO DE NO MÍNIMO 16 POLEGADAS ACOMPANHADOS DE PNEUS E ESTEPE;  
CÂMERA DE RÉ;  
KIT MULTIMÍDIA ORIGINAL DE FÁBRICA; 
KIT DE FERRAMENTA BÁSICO; COM PROTETOR DE CARTER E CAIXA DE CÂMBIO; COM 
TAPETES INTERNOS DE BORRACHA; TACÓGRAFO DIGITAL, AFERIDO E CERTIFICADO 
PELO INMETRO; EQUIPADO COM TODOS OS COMPONENTES EXIGIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO, BEM COMO TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS DE 
SEGURANÇA, SINALIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO;  
COM GARANTIA DE 12 MESES, SEM LIMITES DE QUILOMETRAGEM; COM DECLARAÇÃO 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM UM RAIO MÁXIMO DE 350 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
SÃO PEDRO DO BUTIÁ. 
OBSERVAÇÃO: À EXCEÇÃO DO ASSENTO DE ACESSIBILIDADE (QUE PODERÁ VIR 
ORIGINAL DE FÁBRICA OU INSTALADO POR EMPRESA CERTIFICADA), OS SOBRE-
TAPETES, PROTETOR DE CÁRTER, TODOS OS ITENS E ACESSÓRIOS, MESMO OS NÃO 
LISTADOS AQUI NESTE DOCUMENTO, DEVERÃO VIR INSTALADOS, SITUAÇÃO QUE SERÁ 
AVERIGUADA NO MOMENTO DA ENTREGA DO BEM. TODAS AS CARACTERÍSTICAS 
MENCIONADAS ACIMA SÃO CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS. 

 

 

As demais disposições do Edital de Licitação nº 188/2023 permanecem inalteradas. 
 
 
                             Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá, 10 de outubro de 2023. 
 
Registre-se e publique-se,  
 
 

Procurador(a) Jurídico(a)        
 
 
 

Jose Henrique Heberle 
Prefeito Municipal 

Este edital se encontra examinado 

 e aprovado por esta Procuradoria Jurídica. 

Em ___-___-______.  

________________________ 


